Requerimento Nº 1910/2025

Ementa: Requer ao Poder Executivo Municipal, por

intermédio da Secretaria de Governo, a realização de

estudos para a implantação do projeto Smart Sampa no

município de Itapevi, visando a utilização de

reconhecimento facial para casos de violência urbana,

foragidos da polícia e pessoas desaparecidas.

REQUEIRO nos termos regimentais, requeremos à Mesa, após ouvido o Plenário, que

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito do Município de Itapevi, por

intermédio da Secretaria de Governo, solicitando a realização de estudos técnicos e administrativos

visando à implantação do projeto Smart Sampa ou programa similar de cidade inteligente no município

de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

O projeto Smart Sampa, já em funcionamento na capital paulista, consiste na aplicação

de tecnologias inovadoras para tornar a cidade mais eficiente, sustentável e conectada, promovendo

avanços em áreas como mobilidade urbana, segurança pública, iluminação inteligente, conectividade

digital, gestão de resíduos e sustentabilidade ambiental.

Cabe destacar que, o Smart Sampa é o maior sistema de monitoramento de segurança da

América Latina, utilizando reconhecimento facial de câmeras inteligentes para identificar casos de

violência urbana e foragidos da polícia, além de auxiliar na localização de pessoas desaparecidas.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
46

17
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
8:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

89
D

-5
U

U
8-

S
98

8-
Y

8N
Y

A adoção de um projeto semelhante em Itapevi contribuiria significativamente para a

modernização da gestão pública, com impacto direto na qualidade de vida da população, na melhoria dos

serviços prestados e na eficiência do uso de recursos públicos.

Itapevi é um município em pleno crescimento, com potencial para se tornar referência

regional em inovação urbana. A implantação de soluções inteligentes pode atender às demandas

crescentes da população e preparar a cidade para os desafios do futuro.

Com essa medida, será possível atrair investimentos, melhorar a infraestrutura urbana,

ampliar o acesso a serviços públicos de qualidade e garantir um desenvolvimento mais sustentável e

inclusivo para toda a cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de agosto de 2025.

PEDRO MAU MAU

VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
46

17
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
8:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

89
D

-5
U

U
8-

S
98

8-
Y

8N
Y

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=589D5UU8S988Y8NY, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 589D-5UU8-S988-Y8NY

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
10

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
46

17
/2

02
5

-
18

/0
8/

20
25

 1
8:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 5

89
D

-5
U

U
8-

S
98

8-
Y

8N
Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=589D5UU8S988Y8NY
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 589D5UU8S988Y8NY
		2025-08-18T18:15:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura